АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2020 г.                                                                      №  187

О Плане мероприятий по реализации

основных направлений работы  в сфере
занятости населения и защиты от
безработицы на территории  города

Оби Новосибирской области в 2020 году

В целях реализации комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования города Оби до 2025 года, утверждённой решением Совета депутатов города Оби Новосибирской области от 22.02.2011 г. № 606, обеспечения государственных гарантий прав граждан в сфере занятости населения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации основных направлений работы в сфере  занятости населения и защиты от безработицы на территории города Оби Новосибирской области в 2020 году.

2. Отделу по взаимодействию с общественностью опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
  3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации.

	Глава города Оби

Новосибирской области

	П.В. Буковинин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕН

          постановлением

администрации города Оби

  Новосибирской области

   От 25.03.2020 № 187

План

мероприятий по реализации основных направлений работы

в сфере  занятости населения и защиты от безработицы на территории

города Оби Новосибирской области  в 2020 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение защиты от безработицы и содействие эффективной занятости населения в г. Оби

	1.
	Совершенствование информирования граждан и работодателей о профессиях (специальностях), пользующихся спросом на рынке труда, имеющихся свободных рабочих местах и вакантных должностях, предложениях рабочей силы
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска- ЦЗН г. Оби

Главный редактор газеты «Аэро-Сити»
	Рост числа обращений ищущих работу граждан имеющих большой перерыв в работе, в целях трудоустройства. Предоставление работодателям информации не менее чем  о 1400 соискателей рабочих мест;

стабилизация числа вакантных рабочих мест (должностей), предоставляемых работодателями в службу занятости; предоставление гражданам информации не менее чем о 1700 вакансий.

	2.
	Организация массовых мероприятий по содействию занятости населения, проведение Филиалом  ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска- ЦЗН г. Оби не менее 15 видов мероприятий (ярмарки вакансий, подбор персонала по заявкам организаций, аукционы специалистов, дни открытых дверей организаций и т.д.)

	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

Работодатели
	Привлечение вакансий с уровнем оплаты не ниже размера минимальной заработной платы;

Уровень трудоустройства ищущих работу граждан на конец 2020 года составит не менее 70%.

	3.
	Оказание адресной социальной поддержки гражданам в период их вынужденной безработицы и активного поиска ими подходящей работы при содействии центра занятости

	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

	Социальная поддержка не менее 300 человек.

	4.
	Оказание услуг по профессиональной ориентации и психологической поддержке безработных граждан.
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

	Оказание помощи в выборе профессии, психологической поддержки, а также направление на профессиональное обучение не менее 900 человек.

	5.
	Организация  профессиональной ориентации учащихся  общеобразовательных школ
	В течение года
	Управление образования администрации города Оби

Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

	Информирование не менее, чем 150 школьников о рабочих профессиях, перспективных с точки зрения трудоустройства, квалификации, карьерного роста, уровня заработной платы.

	6.

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5
	Организация профессионального обучения:

- безработных граждан, приступивших к профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию

- обучение женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения ими возраста 3-х лет, приступивших к профессиональной подготовке

- обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а так же женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости

- обучение граждан в возрасте от 50-ти лет и старше, а так же граждан предпенсионного возраста

- обучение незанятых граждан, которым назначена страховая пенсия по старости и граждан  из числа инвалидов

	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби во взаимодействии с учреждениями профессионального обучения

Работодатели
	Гарантированное трудоустройство по окончании обучения:

- по заявкам работодателей, не менее чем 60 безработным гражданам (97% от закончивших обучение);

- обучение 3-х граждан данной категории и трудоустройство не менее 70% от завершивших обучение;

- обучение 15 граждан данной категории и трудоустройство не менее 70% от закончивших обучение;

- обучение 26 граждан данной категории и сохранение рабочих мест 98% от завершивших обучение;

- гарантированное 100% трудоустройство.

	7.

7.1.

	Создание условий для организации работодателями дополнительных рабочих мест (временная занятость), совершенствование гибких форм занятости, в том числе:

- для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (беженцы и вынужденные переселенцы, многодетные родители, граждане предпенсионного возраста, граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания, и др).
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

во взаимодействии с работодателями
	Возможностью временной занятости воспользуются не менее 17 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске подходящей работы, из них не менее 50 % будут трудоустроены в организациях на постоянной основе.

	8.
	Создание условий для профессиональной реабилитации граждан с ограниченной трудоспособностью
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска- ЦЗН г. Оби

Работодатели
	Квотирование 198 рабочих мест, обеспечение временной и постоянной занятостью  37 граждан с ограниченной трудоспособностью.

	9.
	Развитие практических форм приобретения молодежью трудовых навыков и опыта работы, в том числе:
 - трудовая занятость   несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14 до 18 лет в  свободное от учебы время
	В течение года

	Структурные подразделения администрации города Оби:

Управление образования

Отдел по делам молодежи

Отдел по опеке и попечительству

Отдел социального обслуживания

Отдел труда

Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска- ЦЗН г. Оби

Работодатели

	Формирование у 146 подростков трудовой мотивации, профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	10.
	Оказание информационно-консультационных услуг безработным гражданам по вопросам предпринимательства и самозанятости, тестирования (анкетирования), направленного на выявления способностей и готовности к осуществлению предпринимательской деятельности, проведение семинаров, мастер-классов
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

	Содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан. Оказание консультационных услуг 60 гражданам.

	11.
	Выработка мер по оперативному реагированию на критические ситуации в организациях, имеющих просроченную задолженность по заработной плате, в пределах компетенции
	В течение года
	Структурные подразделения администрации города Оби:

Управление экономического развития, промышленности и торговли

Отдел труда

Контрольно-правовое управление

Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби
	Предупреждение ситуаций массовых увольнений, нарушений трудовых прав работников, переподготовка потерявших работу граждан по востребованным профессиям, содействие их трудоустройству в экономически эффективные организации.

	Повышение результативности бюджетных расходов на основе существенного сокращения периодов выплаты пособий по безработице, увеличения количества трудоустроенных граждан

	12.
	Повышение результативности бюджетных расходов на реализацию полномочий в сфере занятости
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби
	Сокращение средних затрат в расчете на одного трудоустроенного при содействии центра занятости

	13.
	Сокращение среднего периода получения пособия до 3,8 месяца
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби
	Повышение результативности бюджетных расходов на социальную поддержку безработных граждан

	14.
	Повышение результативности работы по профилактике и пресечению попыток получения пособия по безработице незаконным способом
	В течение года
	Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

Отделение МВД России по городу Оби
	Обеспечение 100%-го возврата сумм незаконно полученных пособий по безработице, исключение случаев неправомерной выплаты пособий по безработице по вине персонала центра занятости.

	Совершенствование прогнозно-аналитической работы в сфере занятости и мониторинга рынка труда

	15.
	Пропаганда содействия занятости населения города Оби в средствах массовой информации
	В течение года
	Отдел труда

администрации города Оби

Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

Главный редактор газеты «Аэро-Сити»

	Привлечение инвестиций в целях осуществления государственной политики занятости, формирования положительного имиджа города Оби и органов местного самоуправления в реализации государственной политики в сфере занятости

	16.
	Разработка плана мероприятий по реализации основных направлений работы администрации города Оби Новосибирской области в сфере занятости населения и защиты от безработицы в 2021 году
	Декабрь
	Отдел труда

администрации города Оби

Филиал ГКУ НСО ЦЗН        г. Новосибирска - ЦЗН г. Оби

	Координация деятельности органов местного самоуправления в целях эффективного использования бюджетных средств, повышения занятости населения, улучшения социально-экономического развития города Оби

________________